
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652  111Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

do Sistema de Justiça, bem como a compartilhar pontualmente dados ju-
rimétricos e informações pertinentes, estabelecendo um fluxo de trabalho 
interinstitucional. // Vigência: O presente Acordo de Cooperação Técnica 
terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses contados da data de sua assi-
natura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial 
do Estado do Pará. // Foro: Belém/PA // Data da assinatura: 19/12/2023 
//. Responsável pela assinatura: Maria de Nazaré Silva Gouveia dos San-
tos– Desembargadora Presidente do TJ/PA. 

Protocolo: 1025572
Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 073/2023-TJPA// 
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e o TRIBUNAL DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ nº. 
04.789.665/0001-87 // Objeto: Cooperação mútua entre os partícipes, 
cujo escopo é trazer eficácia, eficiência e efetividade à responsabilidade 
na gestão fiscal dentro do eixo de recuperação dos créditos tributários 
e não tributários judicializados, bem como entronizar parâmetros objeti-
vos de economicidade à exação do crédito público, alinhando-se aos pla-
nos projetados pelo caput do art.71 da Constituição do Estado do Pará e 
pelo caput, art.70, da CF/88 // Vigência: O presente Acordo de Cooperação 
Técnica terá vigência de 2 (dois) anos contados da data de sua assinatura, 
com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do 
Estado do Pará. // Foro: Belém/PA // Data da assinatura: 19/12/2023 //. 
Responsável pela assinatura: Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos– 
Desembargadora Presidente do TJ/PA. 

Protocolo: 1025569
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 41.380, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.*
Institui o grupo de trabalho para a elaboração das Normas de Procedimen-
tos de Controle dos processos de trabalho do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará.
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 15, § 1º, inciso II, do Regimento In-
terno do TCE/PA;
CONSIDERANDO o intuito de desempenhar com êxito as competências 
desta Secretaria de Controle Interno, previstas no art. 74 da Constituição 
Federal, art. 121 da Constituição Estadual c/c os artigos 31 e 32, do Ato nº 
69/14 (Regulamento dos Serviços Auxiliares do TCE/PA), no que tange ao 
dever de dirigir e executar as fiscalizações internas desta Corte de Contas;
 CONSIDERANDO os termos dos artigos 3º e 4º, incisos I e V e parágra-
fo 1º, da Resolução nº 19.559/2023, que dispõe sobre a organização e 
funcionamento do Sistema de Controle Interno do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO as mudanças e atualizações introduzidas nos Acórdãos 
TCU nº 2.622/2015-Plenário e nº 1171/2017 – TCU- Plenário, os quais 
recomendam observar as diferenças conceituais entre Controle Interno e 
Auditoria Interna, de forma a não atribuir atividades de cogestão à unidade 
de auditoria interna;
CONSIDERANDO a Resolução da Atricon nº 04/2014, que estabelece di-
retrizes para estruturação e implantação do Sistema de Controle Interno 
nos Tribunais de Contas, e a Resolução da Atricon nº 12/2018, que dispõe 
sobre a Governança nos Tribunais de Contas;
 CONSIDERANDO a NBASP 100, que estabelece os princípios fundamentais 
que podem ser utilizados por todas as entidades fiscalizadoras, indepen-
dentemente de suas tarefas ou mandados, e apresenta uma definição de 
auditoria do setor público, oferecendo os conceitos, elementos e princípios 
essenciais que se aplicam a todas as auditorias do setor público.
CONSIDERANDO o Memorando nº 030/2023 – SECIN, protocolizado sob o 
expediente nº 021316/2023.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir o grupo de trabalho para a elaboração das Normas de 
Procedimentos de Controle (NPC) dos processos de trabalho do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará (TCE-PA) agrupados, para os fins do Sistema 
de Controle Interno, em sistemas administrativos com abrangência trans-
versal, a fim de mitigar riscos e aperfeiçoar a gestão administrativa, para 
atuar sob a coordenação da Secretaria de Controle Interno deste Tribunal, 
com os seguintes integrantes:
Secretaria de Controle Interno- unidade central do SCI - Sistema 
de Controle Interno

Matrícula Membro titular Matrí-
cula Membro titular

0101502 Andréa Pinheiro Xerfan 0101102 Iran Soares dos Santos
0101453 Vanessa Rocha Ferreira 0101691 Mauro Augusto Ferreira da Fonseca Júnior

Secretaria Planejamento e Gestão Estratégica – unidade central do 
SPG – Sistema de Planejamento e Gestão

Matrícula Membro titular Matrícula Membro titular

0100945 Lilian Rose Bitar Tandaya 
Bendahan 0101765 Juliana Bulgarelli Mendes

0101513 Vicente Anchieta Junior 0101772 Alessandro Brito de Sousa

Secretaria de Administração -– unidade central dos sistemas admi-
nistrativos das atividades de sua competência

Matrícula Membro titular Matrícula Membro titular

0101838 Maria de Lourdes Carneiro Lobato 0101600 Thiago Amaral Costa Savino

0101499 Ana Cleide de Oliveira 0101032 Ana Lúcia Silva de Alencar

0101802 Renata Piqueira de Andrade Soares 0101458 Jade Lobato Nobre

0100201 Maria Lúcia Vinagre Monteiro 0101180 Claudia Adriana Mendes Santos

Secretaria da Tecnologia da Informação -– unidade central do STI 
– Sistema de Tecnologia da Informação

Matrícula Membro titular Matrícula Membro titular

0101479 Leda Mara Souza de Oliveira Monteiro 0101170 Kleber da Silva Albuquerque

Secretaria de Gestão de Pessoas - unidade central do SGP – Siste-
ma de Gestão de Pessoas

Matrícula Membro titular Matrícula Membro titular

0100307 Alice Cristina da Costa Loureiro 3213781 Mariúcia de Fátima Santos Dias de 
Lacerda

Secretária de Controle Externo - unidade central do SCE – Sistema 
de Controle Administrativo da SECEX

Matrícula Membro titular Matrícula Membro titular

0100415 Ana Paula Cruz Maciel 0101476 Fernanda Pinheiro Pantoja

0101112 Priscila da Paz Nascimento 0101078 Rodrigo Almeida Soares

0101039 José Luiz Antonio Gonçalves 0101472 Jackeline Luiz de Freitas Araújo

0101503 Roberta Paes Carvalho Ferreira 0101824 Gerson Tácito Pereira Sá

0101481 Juliana Levi Buarque 0101586 Suelen Silva Costa

0101194 Samira Silveira Gazel Menezes 0101507 Raquel Soares Damas

0101202 Raimundo Rodrigues Rosa Neto 0101578 Edson Santana Tenório

0101137 Fernanda Freitas Garcia 0101101 Jessika Caroline Souza Costa

0101083 Mylene Teixeira da Silva Ferreira 0101515 Aline Maria Salame Leal


